Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 523/2018

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
quanto  à construção de uma quadra
poliesportiva na área pública, entre as Ruas
Monte Sião, Av. Jequitibá e Rua Monte
Líbano, Bairro Jardim Alfa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o processo contínuo de urbanização na cidade, com a

construção de novos empreendimentos imobiliários, percebemos, com muita clareza, a
necessidade de implantação de áreas de lazer, para proporcionar à comunidade uma vida
saudável e de qualidade, priorizando o bem-estar físico e mental;

CONSIDERANDO que, a população em volta está aumentando com a

construção de novos empreendimentos;

CONSIDERANDO que, hoje as pessoas que praticam esportes no local ficam

se revezando, pois só existe uma quadra;

CONSIDERANDO que, a prática esportiva promove a proteção integral de

crianças e adolescentes, a sua inserção na comunidade e formação de cidadãos conscientes
de seus direitos e deveres na sociedade;

CONSIDERANDO que, a fundamentação do artigo 217 da Constituição

Federal para o Desporto, sendo dever do Estado fomentar práticas desportivas formais e não
formais, como o direito de cada um, observados a destinação de recursos públicos para a
promoção prioritária do desporto educacional , incentivando o lazer como forma de promoção
social;

            Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa

de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA ’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO,
manifesta apelo ao excelentíssimo Prefeito Municipal quanto à  construção de uma Quadra
Poliesportiva na área Pública,  situado entre as Ruas Monte Sião, Av. Jequitibá e Rua Monte
Líbano, no Bairro Jardim Alfa, neste Município.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 06 de agosto de 2018.

Germina Dottori

                                                   -Vereadora PV-